



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA DO DISTRITO FEDERAL
Coordenação de Licitações
Pregão

Despacho - SEEC/SPLAN/SCG/COLIC/PREGAO

Brasília-DF, 05 de outubro de 2021.

PROCESSO N.º(S): 00040-00021647/2021-69

OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de material educativo e esportivo (apito, bambolê e outros), material de acondicionamento e embalagem (cesto) e material para manutenção de bens móveis (bomba de ar), a fim de atender às demandas dos Órgãos que compõem a estrutura administrativa do Distrito Federal, conforme especificações e condições estabelecidas no termo de referência constante do Anexo I do Edital.

ASSUNTO: Homologação do Pregão Eletrônico nº 093/2021

À Coordenação de Licitações,

1. Com base no inciso IX, do art. 17 do Decreto n.º 10.024/2019, o objeto do Pregão acima referenciado, foi adjudicado por esta Pregoeira, conforme Resultado por Fornecedor (71405056), Termo de Adjudicação (71405184) e Publicação de Resultado no Diário Oficial do Distrito Federal (71448396).

2. O resultado dos itens do referido pregão, ficou conforme tabela abaixo:

EMPRESA	ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QTD.	PROPOSTA	VALIDADE PROPOSTA	HABILITAÇÃO	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
BIG BALL SPORTS - MATERIAL ESPORTIVO LTDA	01	APITO, Descrição: em plástico, tipo profissional 40, com cordão de nylon, para uso de árbitro.	UNID	1.078	71376940	30/11/2021	71376990 71377018 71377038 71377079 71377106 71377134 71377758 71377807 71377841	7,00	7.546,00
	02	BAMBOLÊ, Descrição: em plástico, diâmetro de 63cm, cor a escolher.	UNID	1.988			71377898 71377966 71378092	2,20	4.373,60
VALOR TOTAL								R\$ 11.919,6000	
RICARDO SANTORO DE CASTRO	03	BOLA, Descrição: de borracha, nº 10, circunferência entre 47 e 50,5cm, diâmetro entre 15 e 16,6cm.	UNID	1.295	71378245	30/11/2021	71378318 71378363 71378395 71378465 71378634 71378774 71378825 71379075	13,24	17.145,80
VALOR TOTAL								R\$ 17.145,80	
CENTURY COMERCIAL EIRELI	04	BOLA MEDICINAL, Descrição: de borracha, para uso fisioterápico e treinamentos específicos, peso de 2Kg, cor a escolher, matrizada.	UNID	380	71379174	30/11/2021	71381352 71381406 71381483 71381258 71381565 71381643 71381730 71381836 71382028	58,00	22.040,00
	20	FITA PARA DEMARCAÇÃO, Descrição: em PVC, medindo 30x42m, para futebol de areia, Unidade de Fornecimento: kit com fitas de marcação e 4 hastes de metal.	KIT	179			225,00	40.275,00	
	23	JOGO DE DAMAS, Descrição: tabuleiro em madeira, peças em plástico, medindo 30x30cm.	JOGO	751			11,25	8.448,75	
VALOR TOTAL								R\$ 70.763,75	
PONTO DO ARTESAO COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA	05	BOLA PARA PEBOLIM, Descrição: diâmetro de 35mm, em material termoplástico, Unidade de Fornecimento: embalagem com 6 bolas.	UNID	185	71382276	30/11/2021	71382401 71382460 71382560 71383384 71394351 71394541	10,40	1.820,00
	11	CANELEIRA, Descrição: em material	PAR	199				80,11	15.941,89

		emborrachado, peso de 10Kg, enchimento com esferas de ferro e fecho com velcro.					71394668 71394927		
	12	CANELEIRA, Descrição: em EVA, pesando 1 a 3kg o par submerso, tamanho único, para modalidade nado sincronizado, para uso em piscina para hidroterapia, fisioterapia e hidroginástica.	PAR	212				47,85	10.144,20
	13	CARTÃO PARA ÁRBITRO, Descrição: jogo de cartão com duas cores, sendo um cartão amarelo e outro vermelho.	JOGO	350				6,24	2.184,00
	14	CESTO, Descrição: para guarda de material, em plástico flexível com alça anatômica, capacidade mínima de 20 litros, resistente ao frio e ao calor.	UNID	434				31,50	13.671,00
	15	COLETE FLUTUANTE, Descrição: colete em borracha EVA, baixa densidade, com fivela tridente para ajuste, para suportar até 90Kg, para uso em piscina.	UNID	227				75,00	17.025,00
	17	ESTILETE, Descrição: para ginástica rítmica, em fibra de vidro, medindo 50 a 60cm, diâmetro máximo de 1cm.	UNID	1.117				4,48	5.004,16
	21	HALTERES AQUÁTICO, Descrição: em borracha EVA, peso de 1Kg, cor a escolher.	UNID	230				23,00	5.290,00
VALOR TOTAL								R\$ 71.080,25	
ROSELMULTI CONFECCAO E COMERCIO EIRELI	06	BOLA SUÍÇA, Descrição: em PVC, medindo 65cm, para pilates, ginástica funcional e alongamento.	UNID	1.055				49,97	52.718,35
	07	BOMBA DE AR, Descrição: para enchimento de pneu, tipo pedal emborrachado, com manômetro, conector rápido em metal com fixador, mangueira com 50cm, com 1 bico e 1 adaptador.	UNID	289				26,14	7.554,46
	08	CALIBRADOR DIGITAL, Descrição: medidor eletrônico para aferição da pressão da bola.	UNID	160				57,73	9.236,80
	19	FAIXA ELÁSTICA, Descrição: fisioterápica, resistência intermediária, cor azul ou verde, para exercícios físicos de reabilitação e fortalecimento, ideal para exercícios das partes inferiores ou superiores do corpo, medindo 150x14cm	UNID	404			71376169 71376188 71376214 71376832 71376365 71376509 71376707 71376569 71376635 71376681 71376745 71376859	16,99	6.863,96
	22	JOGO DE ARGOLAS, Descrição: para atividade aquática, medindo 18cm de diâmetro, cores diversas, Unidade de Fornecimento: jogo com 4 peças que afundam.	JOGO	170	71376153	30/11/2021		37,33	6.346,10
	27	MINI CAMA ELÁSTICA, Descrição: confeccionada em aço com pintura eletrostática, tela costurada com linha de nylon, base de sustentação, capacidade para até 120Kg.	UNID	341				205,51	70.078,91
	31	PRANCHA, Descrição: em EVA, para natação, tamanho grande, medindo no mínimo 40x27x3cm e no máximo 50x28x3cm.	UNID	173				20,00	3.460,00
	33	SISTEMA DE TREINAMENTO SUSPENSO, Descrição: fita de suspensão, alças e mosquetão, empunhadura anti deslizante e fivela de metal, inclui suporte para fixação na parede.	KIT	147				99,34	14.602,98
VALOR TOTAL								R\$ 170.861,56	
O. E. PEREIRA BRINQUEDOS	09	CANELEIRA, Descrição: em material emborrachado, peso de 1Kg, enchimento com esferas de ferro e fecho com velcro.	PAR	524			71395707 71395804 71395938 71396681 71396884 71397011 71397204 71397368 71397484 71397862	23,75	12.445,00
	10	CANELEIRA, Descrição: em material emborrachado, peso de 5Kg, enchimento com esferas de ferro e fecho com velcro.	PAR	269	71395614	30/11/2021		49,97	13.441,93
	28	PETECA, Descrição: em nylon com base de cortiça, tipo badminton, peso entre 4,74 e 5,5g.	UNID	505				4,85	2.449,25
	32	ROLO DE EVA, Descrição: para pilates, medindo 90x15x15cm, tamanho grande, cor preta.	UNID	530				133,80	70.914,00
VALOR TOTAL								R\$ 99.250,18	

AAZ COMERCIAL EIRELI	24	JOGO DE PINOS, Descrição: para atividade aquática, medindo 20cm de altura, cores diversas, Unidade de Fornecimento: jogo com 6 peças que afundam.	JOGO	132	71398046	30/11/2021	71398327 71446586 71399746 71400340 71399851 71400931	57,10	7.537,20
	26	JOGO DE VARETAS, Descrição: em plástico, Unidade de fornecimento: jogo com 31 varetas.	JOGO	848				51,79	43.917,92
VALOR TOTAL								R\$ 51.455,12	
Valor Total Adjudicado								R\$ 492.476,26	
Valor Total Estimado								R\$ 555.445,56	

3. Assim, verificada a regularidade na instrução processual, encaminho os autos a Vossa Senhoria para que seja efetuada análise e, após, caso entenda que os procedimentos adotados estão em consonância com as normas legais e do Edital regedor desta licitação, remeta o presente ao Senhor Subsecretário de Compras Governamentais, propondo a homologação dos procedimentos adotados, conforme disposto na Ata de Realização do Pregão Eletrônico (71403521).

4. Conforme disposto em Ata de Realização do Pregão Eletrônico (71403521), não houve manifestação contrária aos procedimentos adotados pelo pregoeiro na condução do certame.

5. Por fim, deverá ser realizada a CONVOCAÇÃO dos licitantes para comporem o **CADASTRO RESERVA**.

Gerarda da Silva Carvalho

Pregoeira

1. Ciente e de acordo.
2. Encaminhe-se à Subsecretaria de Compras Governamentais/SPLAN/SEEC na forma proposta.

Edson de Souza

Coordenador de Licitações

1. Ciente e de acordo.
2. **HOMOLOGO** a presente licitação, conforme proposto nos autos, com base no inciso VI do Artigo 43 da Lei 8.666/1993 e suas alterações, e no inciso VI do art. 13 do Decreto Federal n.º 10.024/2019.
3. Encaminhe-se à Coordenação de Gestão de Suprimentos/SCG/SPLAN/SEEC, para as devidas providências.

Anderson Fabrício de Alcântara

Subsecretário de Compras Governamentais - Substituto

SEEC/SPLAN/SCG



Documento assinado eletronicamente por **ANDERSON FABRÍCIO DE ALCÂNTARA - Matr.0127076-1, Subsecretário(a) de Compras Governamentais substituto(a)**, em 06/10/2021, às 12:14, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal n° 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **EDSON DE SOUZA - Matr.0039256-1, Coordenador(a) de Licitações**, em 06/10/2021, às 14:31, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal n° 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **GERARDA DA SILVA CARVALHO - Matr.0043347-0, Pregoeiro(a)**, em 06/10/2021, às 18:16, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal n° 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
 verificador= **71421059** código CRC= **DF8BB794**.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"

Anexo do Palácio do Buriti, 5º Andar, Sala 504 - Bairro Zona Cívico-Administrativa - CEP 70075-900 - DF

313-8494/8461/8453